UBND XÃ HOÀ XÁ

BAN CHỈ ĐẠO ATTP

Số:             /UBND-BCĐ

V/v tổ chức rà soát, đánh giá hồ sơ

cung cấp thực phẩm, nước uống

vào các trường học Mầm non,

Tiểu học trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hòa Xá, ngày       tháng        năm 2025

                      Kính gửi:

                                        - Phòng Văn hoá – Xã hội; Phòng Kinh tế xã;

      - Ban QLDA đầu tư - Hạ tầng

                                        - Trạm Y tế xã;

          - Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao xã;

      - Hiệu Trưởng các trường Mầm Non, Tiểu học xã;

   Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND Thành

phố Hà Nội về công tác An toàn thực phẩm năm 2025, Văn bản số 8411/STC-TCĐP

về việc hướng dẫn công tác lập, phân bổ, giao dự toán và quyết toán kinh phí ngân

sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học năm học 2025-2026 theo

Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành

phố Hà Nội.

Thực hiện Thông báo số 12/TB-UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã Hoà Xá

về “Kết luận của đồng chí Dương Tuấn Anh, Chủ tịch UBND xã tại hội nghị làm

việc với Phòng Văn hoá – Xã hội”. Căn cứ Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày

15/7/2025 của BCĐ công tác An toàn thực phẩm Thành phố Hà Nội “Đánh giá về

An toàn thực phẩm để tổ chức các bữa ăn bán trú cho học sinh các trường công lập

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026”.

 Để tổ chức các bữa ăn bán trú đảm bảo An toàn thực phẩm và cung cấp dinh

dưỡng cho học sinh đáp ứng nhu cầu học tập , phát triển thể lực, trí lực theo lứa tuổi

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, UBND xã Hoà Xá yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Tham mưu UBND xã thành lập tổ rà soát hồ sơ và cơ sở an toàn thực phẩm

cung cấp cho các trường trên địa bàn xã và báo cáo các cơ sở đủ điều kiện về An

toàn thực phẩm về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo ATTP Thành phố

- Rà soát lập danh sách các trường học trên địa bàn xã có lắp đặt hệ thống lọc

nước để uống trực tiếp, gửi phòng Phòng Văn hoá – Xã hội trước ngày 28/7/2025 để

tổ chức kiểm tra, hướng dẫn.

- Phối hợp với Trạm Y tế, phòng Kinh tế tổ chức rà soát hồ sơ và khảo sát thực

tế tại các cơ sở cung cấp thực phẩm, nước uống vào các trường học trên địa bàn xã.

- Phòng Văn hoá – Xã hội chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã về công

tác ATTP trong trường học; chỉ được ký hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực

phẩm, nước uống khi đủ điều kiện theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu UBND xã thành lập Tổ rà soát các cơ sở cung cấp An toàn thực

phẩm cho các trường Mầm Non, Tiểu học theo Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD của BCĐ

công tác An toàn thực phẩm Thành phố Hà Nội

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội, Phòng kinh tế và các đơn vị

liên quan tổ chức rà soát, đánh giá hồ sơ của các đơn vị cung cấp thực phẩm, nước

uống vào trong trường học trên địa bàn xã, trong trường hợp cần thiết tổ chức kiểm

tra thực tế, truy xuất nguồn gốc của các sản phẩm tại cơ sở sản xuất (thực phẩm tươi

sống, nước uống, sữa, thực phẩm bổ sung, xuất ăn sẵn, bếp ăn bán trú …).

- Tăng cường tổ chức các đoàn kiểm tra, định kỳ và đột xuất kiểm tra các cơ sở

cung cấp thực phẩm, nước uống cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở giáo dục có lắp đặt hệ thống lọc nước

để uống trực tiếp phải đảm bảo xét nghiệm nước đầu vào và nước đầu ra, điều kiện

vệ sinh nơi đặt hệ thống lọc nước…

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế, Phòng Văn hoá – Xã hội tổ chức rà soát hồ

sơ, truy xuất nguồn gốc thực phẩm của các đơn vị cung cấp thực phẩm, nước uống

cho các trường thuộc lĩnh vực quản lý, đối với đơn vị không đảm bảo điều kiện cơ

sơ vật chất, chất lượng thực phẩm thì kiên quyết không cho cung cấp vào trong trường

học.

4. Ban Quản lý đầu tư – Hạ tầng

Phối hợp Phòng Văn hoá – Xã hội, Phòng Kinh tế xã, tham mưu công tác đấu

thầu, lựa chọn đơn vị đủ năng lực, đáp ứng tốt nhất việc cung ứng thực phẩm, nguyên

liệu thực phẩm và cung cấp suất ăn cho các bữa ăn bán trú (bữa trưa và bữa phụ),

nước uống tại các trường công lập trên địa bàn năm học 2025-2026.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao xã

Thông báo trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã về triển khai

công tác An toàn thực phẩm tại các trường Mầm non, Tiểu học để các cơ sở, đơn vị

cung cấp thực phẩm cho các trường đến nộp hồ sở năng lực tại phòng VH-XH trước

ngày 28/7/2025.

6. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn

Thông báo đến các cơ sở cung cấp thực phẩm (thực phẩm tươi sống, nước uống,

sữa, thực phẩm bổ sung, xuất ăn sẵn, bếp ăn bán trú…); cung cấp nước uống trong

trường học chuẩn bị đầy đủ 01 bộ hồ sơ bản sao có công chứng gửi về Phòng Văn

hoá – Xã hội, trước ngày 28/7/2025 để tổ chức rà soát, đánh giá.

Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ về Phòng Văn hoá – Xã hội (trực tiếp cho đồng

chí Dư Thị Thanh Thuý – Chuyên viên Phòng Văn hoá – Xã hội, Số điện thoại:

0988022652).

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Thành viên Ban chỉ đạo ATTP xã;

- C/PCVP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường

		2025-07-21T14:02:23+0700

		2025-07-21T18:34:22+0700

		2025-07-21T18:51:35+0700

		2025-07-21T18:51:35+0700

		2025-07-21T18:51:35+0700

		2025-07-21T18:51:35+0700